[image: ]
[bookmark: _Hlk16497699]
ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
COMISSÃO ESPECIAL DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL DO CAU-PI – CPUA-CAU/PI
DATA: 09 DE DEZEMBRO DE 2021
LOCAL: SEDE DO CAU/PI
ENDEREÇO: RUA AREOLINO DE ABREU, Nº 2103, CENTRO
ATA DA SESSÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 - ATHIS

	[bookmark: _Hlk89953115]OBJETO: REALIZAÇÃO DA ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO E AVALIAÇÃO DOS INTERESSADOS PARA A SELEÇÃO DESTINADA A REALIZAÇÃO DE PROJETOS TÉCNICOS DE ARQUITETURA NA MODALIDADE DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL EM TERESINA

[bookmark: _Hlk16512668]
Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às 14 horas, na sede do CAU/PI na Rua Areolino de Abreu, nº 2103, Bairro Centro, em Teresina/PI, presentes os membros da Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental do CAU-PI – CPUA-CAU/PI, sob a coordenação da Conselheira Patrícia Mendes dos Santos, estando presentes os Conselheiros, Adriana Rodrigues Araújo e Rannieri Sousa Pierotti, presente, também, o Arq. e Urbanista Anderson Mourão, que auxiliará a Comissão na análise técnica, e o Advogado do Conselho, Diego Alencar da Silveira, designado para auxiliar juridicamente a comissão, foi instalada a sessão para realização da análise de documentação e avaliação dos interessados para a seleção destinada a realização de projetos técnicos de arquitetura na modalidade de assistência técnica para habitação de interesse social em Teresina, decorrente da Chamada Pública nº 01/2021 do CAU/PI.

Os interessados, inscritos a seguir encaminharam sua documentação no prazo, passando-se à seguinte análise quando à documentação de inscrição dos interessados (conforme fichas de análise e avaliação em anexo):
APRESENTARAM DOCUMENTAÇÃO DE INSCRIÇÃO CONFORME O EDITAL:
[bookmark: _Hlk89953175]Ambiência Arquitetura e LTDA – EPP – CNPJ 09.347.358/0001-60;
Ana Lúcia Alves do Nascimento Odorico – CPF 876.141.203-10;
Ricardo Dias Interiores E Arquitetura LTDA – CNPJ 04.965.775/0001-52;
Juliana Martins de Oliveira – CPF 059.325.103-23;
Cintia Nogueira de Carvalho – CPF 033.156.673-73;
Cintia Maria Duarte Amorim – CPF 066.853.463-02.

DEIXARAM DE APRESENTAR DOCUMENTOS OU APRESENTARAM COM AS SEGUINTES PENDÊNCIAS:
Laís Nunes de Araújo Costa Moura – CPF 007.283.323-88: CRQ com validade vencida;
[bookmark: _Hlk89947304][bookmark: _Hlk89953243]Marina Brito de Oliveira Marques – CPF 054.230.843-69: Não apresentou: Documento de identidade oficial com foto; não apresentou Comprovante de residência pessoal ou de escritório ou local para atendimento aos moradores contemplados pelo ATHIS; não apresentou Certidão de Registro e Quitação – CRQ DO CAU, emitida pelo SICCAU, ou similar.
Isadora Leal da Costa Moreira – CPF 044.121.313-86: Não apresentou comprovante de residência pessoal ou de escritório ou local para atendimento aos moradores contemplados pelo ATHIS; Não apresentou CRQ; Não apresentou nenhuma documentação comprobatória para avaliação e pontuação, tendo encaminhado somente currículo sem as devidas comprovações das atividades indicadas.

Diante da situação, A CPUA, por unanimidade, considerou:
[bookmark: _Hlk89947206]A apresentação de CRQ vencida não inabilita a participante Laís Nunes de Araújo Costa Moura, posto que pode ser verificada a regularidade de sua inscrição perante o Conselho, tendo sido verificada ausência de pendências financeiras e regularidade de inscrição;
A ausência de CRQ não inabilita a participante Isadora Leal da Costa Moreira, tendo sido verificada ausência de pendências financeiras e regularidade de inscrição. Mas a ausência de indicação e comprovação de endereço pessoal ou de escritório para atendimento é exigência do Edital no item 4.4., bem como a ausência documentos comprobatórios para avaliação e atribuição de pontuação são impeditivos para a participação da mesma neste certame.
A ausência de CRQ não inabilita a participante Marina Brito de Oliveira Marques, tendo sido verificada ausência de pendências financeiras e regularidade de inscrição. Mas a ausência de Documento de identidade oficial com foto e ausência de Comprovante de residência pessoal ou de escritório ou local para atendimento aos moradores contemplados pelo ATHIS, que são exigências do edital para inscrição do interessado, são impeditivos da participação no certame;

Assim, foram considerados habilitados e aptos para avaliação os seguintes:
Ambiência Arquitetura e LTDA – EPP – CNPJ 09.347.358/0001-60;
Ana Lúcia Alves do Nascimento Odorico – CPF 876.141.203-10;
Ricardo Dias Interiores E Arquitetura LTDA – CNPJ 04.965.775/0001-52;
Juliana Martins de Oliveira – CPF 059.325.103-23;
Laís Nunes de Araújo Costa Moura – CPF 007.283.323-88;
Juliana Martins de Oliveira – CPF 059.325.103-23;
Cintia Nogueira de Carvalho – CPF 033.156.673-73.

Em continuidade, realizou-se a avaliação dos documentos apresentados pelos interessados, conforme ficha de avaliação em anexo, tendo sido atribuídas as seguintes pontuações:
[bookmark: _Hlk89954352]Ambiência Arquitetura e LTDA – EPP – CNPJ 09.347.358/0001-60: .....................0,00
Ana Lúcia Alves do Nascimento Odorico – CPF 876.141.203-10: ..........................0,90
Ricardo Dias Interiores E Arquitetura LTDA – CNPJ 04.965.775/0001-52: ............4,50
Juliana Martins de Oliveira – CPF 059.325.103-23: ................................................4,00
Laís Nunes de Araújo Costa Moura – CPF 007.283.323-88: ...................................1,75
Cintia Nogueira de Carvalho – CPF 033.156.673-73: ..............................................0,60
[bookmark: _Hlk89954450]Cintia Maria Duarte Amorim – CPF 066.853.463-02.................................................0,00

Considerando os critérios de pontuação do item 15.6 do Edita, a classificação dos interessados para credenciamento são a seguinte:

1º Ricardo Dias Interiores E Arquitetura LTDA – CNPJ 04.965.775/0001-52: .............4,50;
2º Juliana Martins de Oliveira – CPF 059.325.103-23: .................................................4,00;
3º Laís Nunes de Araújo Costa Moura – CPF 007.283.323-88: ...................................1,75;
4º Ana Lúcia Alves do Nascimento Odorico – CPF 876.141.203-10: ...........................0,90;
5º Cintia Nogueira de Carvalho – CPF 033.156.673-73: ..............................................0,60;

Assim, consideram-se classificados para o credenciamento os seguintes, na presente ordem de apresentação:
1º Ricardo Dias Interiores E Arquitetura LTDA – CNPJ 04.965.775/0001-52;
2º Juliana Martins de Oliveira – CPF 059.325.103-23;
3º Laís Nunes de Araújo Costa Moura – CPF 007.283.323-88;

Ficam classificados, na condição de cadastro de reserva, nesta ordem, os seguintes:

4º Ana Lúcia Alves do Nascimento Odorico (primeiro classificado no cadastro de reservas);
5º Cintia Nogueira de Carvalho (segundo classificado no cadastro de reservas);

Não pontuaram os seguintes candidatos em razão de não terem apresentados documentos de comprovação para avaliação ou não apresentaram documentos compatíveis com o edital:

Ambiência Arquitetura e LTDA – EPP – CNPJ 09.347.358/0001-60 (documentação apresentada não correspondem às exigências do edital, não havendo comprovação de atividades de projeto residencial ou de projeto de habitação social)

Cintia Maria Duarte Amorim – CPF 066.853.463-02 (somente apresentou currículo, sem comprovação de atividades);

Determinou a comissão que sejam todos os interessados notificados do resultado da habilitação e das avaliações, podendo interporem recurso conforme os termos e os prazos do edital, devendo ser informado que, após o prazo para análise de recursos, em não havendo alteração da ordem final de classificação, deverão os interessados comparecerem ao Conselho para fins de assinatura do Termo de Credenciamento no prazo estipulado no edital.

Nada mais havendo, foi lavrada a presente ata, que segue assinada pelos membros da comissão.

Teresina – PI, 09 de dezembro de 2021.

	ASSINATURA DOS MEMBROS

	Patrícia Mendes dos Santos (Coordenadora)

	Adriana Rodrigues Araújo

	Rannieri Sousa Pierotti

[image: ]
image1.png
Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Piaui

image2.png
CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PIAUI
Rua Areolino de Abreu, 2103, Bairro Centro - Teresina-Pl - CEP 64.000-180 Telefone: (86)3222-1920
Atendimento: (86) 99473-9070 / Fiscalizacao: (86) 99465-8592
www.caupi.org.br/atendimento@caupi.org.br
CNPJ 14.882.936,/0001-06